№ 1-26/2024

28RS0021-01-2024-000095-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Сковородино 20 февраля 2024 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Назарчука А.В., 

при секретаре Карымовой О.А., 

с участием государственного обвинителя Бикмурзиной И.Ю., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Никулина О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

18 ноября 2023 года, около 16 часов 20 минут, у ФИО1, находящегося на участке местности на сельской свалке 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, увидевшего в конце свалки один куст растения дикорастущей конопли, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, и его дальнейшего хранения для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в указанное время на указанном участке местности, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, подошёл к кусту растения дикорастущей конопли, где в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли и сложил их в металлическую чашку.

Далее, 18 ноября 2023 года с 16 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления без цели сбыта, находясь на указанном участке местности, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, не имея на то специального разрешения, развел костер, на костер установил найденную металлическую накладку, на которую поставил металлическую чашку на огонь, в чашку налил растворитель, перемешал листья в чашке с растворителем, замыл их, отжал листья руками, выбросил их в костер, и путем выпаривания растворителя на огне, изготовил вещество - наркотическое средство, которое является - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,59 грамма, которое смешал с табаком с целью дальнейшего употребления, получив наркотическое вещество в смеси, тем самым незаконно изготовил его.

Так, 18 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь на указанном участке местности, от изготовленного им наркотического средства, которое является - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,59 грамма, смешанного с табаком, отделил часть наркотического средства и выкурил его, находясь там же на свалке, используя пластиковую бутылку и металлическую торцевую головку.

Далее, 18 ноября 2023 года около 20 часов, ФИО1, после изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), с оставшейся частью наркотической смеси, пришел на территорию двора 

<

адрес>, где он проживает, зашел в надворную постройку - зимовье и поместил изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масла), в навесной шкаф, расположенный с левой стороны от входа в зимовье, где, в продолжение своего преступного умысла, незаконно хранил наркотическое средство, которое является - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,59 грамма, что относится к значительному размеру, для своего личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками ГКОН ОМВД России «Сковородинский», то есть до 09 часов 50 минут 20 ноября 2023 года.

20 ноября 2023 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 16 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> были изъяты металлическая чашка с остатками наркотического средства, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,59 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которую ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме. 

ФИО1 в ходе предварительного следствия, при выполнении требований ст.217 УПК РФ в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1. обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Никулин О.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 3 лет. Таким образом, в силу ст.15 УК РФ инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, и обвинение, предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1: состоит в браке; на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка; не судим; на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоял и не состоит; военнообязанный; по месту жительства УПП ГУУП и ПДН ПП «Талданский» ОМВД России «Сковородинский» характеризуется удовлетворительно; по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно; наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается(л.д.96, 100-101,102, 104,105-107, 109, 112, 113,115-116, 119-121). 

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого, они даны соответствующими лицами в пределах своей компетенции и не противоречат другим данным о его поведении.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В части обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает следующее.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления(указал место и время изготовления наркотического средства), наличие малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории небольшой тяжести), обстоятельств его совершения, учитывая перечень смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1 (работает, состоит в браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно), учитывая объем незаконного изготовленного и хранимого наркотического средства, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа, который следует назначить подсудимому ФИО1, судом определяется с учетом положения части 3 статьи 46 УК РФ, а именно тяжести совершенного преступления (судом установлена вина подсудимого в совершении преступления небольшой тяжести) и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для назначения других видов наказаний, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ с учетом данных о личности и материального положения, суд не усматривает, а также не усматривает исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, для назначения более мягкого наказания.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – металлическую чашку с веществом на внутренней поверхности, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,59 грамма, фрагмент бутылки и металлическую гаечную торцевую головку, упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Сковородинский» - уничтожить.

Разъяснить ФИО1, что штраф уплачивается в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч рублей). 

Оплату судебного штрафа производить по следующим реквизитам:

Расчетный счет 

<

***> в Отделении Благовещенск, БИК 041012001, ИНН 

<

***>, КПП 282601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 10649101, ОКПО 08643401, КБК 188116210100016000140, УИН №.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: металлическая чашка с веществом на внутренней поверхности, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,59 грамма; фрагмент бутылки и металлическая гаечная торцевая головка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Сковородинский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ст.401.7,401.8 УПК РФ, через Сковородинский районный суд Амурской области; в случае пропуска срока или отказа в его восстановлении кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ст.401.10- 401.12 УПК РФ.

Судья А.В.Назарчук